cAv. General Justo, nº 375, 4º Andar Centro - Rio de Janeiro, RJ - Brasil

CEP 20021-130- Telefone: (21) 2550-9060
E-mail: ierbb@mprj.mp.br

EDITAL Nº 03/2023– IERBB/MPRJ
INSTITUTO ROBERTO BERNARDES BARROSO – IERBB/MPRJ

Dispõe sobre seleção de participantes para o curso de
extensão em Instituições de Longa Permanência para
Idosos: legislação, gestão e cuidado, realizado pelo
Instituto de Educação Roberto Bernardes Barroso
(IERBB/MPRJ), Escola de Governo do Ministério
Público do Estado do Rio de Janeiro.

O Diretor do Instituto de Educação Roberto Bernardes Barroso (IERBB/MPRJ), Dr. Leandro Silva

Navega, no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital nº 03/2023 – que visa à seleção de

participantes para o curso de extensão em Instituições de Longa Permanência para Idosos: legislação,

gestão e cuidado.

1. DA FINALIDADE

1.1. Selecionar membros da comunidade externa e interna do Ministério Público do Estado do

Rio de Janeiro (MPRJ) para participar do curso de extensão em Instituições de Longa Permanência

para Idosos: legislação, gestão e cuidado.

2. DOS OBJETIVOS

2.1. O IERBB, por meio do curso de extensão em Instituições de Longa Permanência para Idosos:

legislação, gestão e cuidado, tem por objetivos:

2.1.1. Discutir as diretrizes das políticas nacionais de atenção à saúde da pessoa idosa;

2.1.2. Discorrer sobre os aspectos jurídicos das instituições de longa permanência para a pessoa idosa

(ILPI);

2.1.3. Compreender o atual papel das Instituições de longa permanência para a pessoa idosa;

2.1.4. Entender o papel fiscalizatório do Ministério Público junto às ILPIs.

3. DO CURSO E DA CARGA HORÁRIA

3.1. O aumento da longevidade da população mundial é um fato inegável no cotidiano da sociedade

atual. Esse fato exige atenção às questões de saúde no processo de envelhecimento, especialmente

mailto:ierbb@mprj.mp.br

cAv. General Justo, nº 375, 4º Andar Centro - Rio de Janeiro, RJ - Brasil

CEP 20021-130- Telefone: (21) 2550-9060
E-mail: ierbb@mprj.mp.br

em países periféricos, onde a pobreza e a desigualdade são predominantes. Pensar o processo de

envelhecimento é crucial para aumento de qualidade de vida e elaboração de políticas públicas

voltadas para esse público.

3.2. Carga Horária: 30 horas

3.3. Periodicidade:  As aulas ocorrerão, 2 vezes por semana, às terças e quintas-feiras, no período

entre março e abril de 2024

3.4. Modalidade: O curso será ofertado no formato de ensino remoto, por meio da plataforma

Microsoft Teams.

4. DO PÚBLICO-ALVO

4.1. Público-alvo: Assistentes sociais, psicólogos, advogados, enfermeiros, pessoas que trabalham com

ILPI e demais interessados em direito do idoso.

5. DOS REQUISITOS

5.1. São requisitos para participar do curso de extensão em Instituições de Longa Permanência para

Idosos: legislação, gestão e cuidado:

5.1.1. Ser aprovado nas regras deste Edital;

5.1.2. Ser assíduo às aulas;

5.1.3. Realizar as atividades propostas durante o curso.

6. DAS VAGAS

6.1. O curso de extensão em Instituições de Longa Permanência para Idosos: legislação, gestão e

cuidado ofertará 70 vagas gratuitas para o público interno do Ministério Público do Estado do Rio de

Janeiro (MPRJ) e do público externo.

6.2. Serão destinadas 35 vagas para o público interno do MPRJ e 35 vagas ao público externo.

6.3. Ocorrerá remanejamento de vagas caso não haja aprovados suficientes em uma das categorias

(interna ou externa).

mailto:ierbb@mprj.mp.br

cAv. General Justo, nº 375, 4º Andar Centro - Rio de Janeiro, RJ - Brasil

CEP 20021-130- Telefone: (21) 2550-9060
E-mail: ierbb@mprj.mp.br

7. DAS INSCRIÇÕES

7.1.  As inscrições para o processo seletivo do curso de extensão em Instituições de Longa Permanência

para Idosos: legislação, gestão e cuidado estarão abertas do dia 10 de janeiro de 2024 até às 23h59 do

dia 10 de fevereiro de 2024.

7.2. As inscrições deverão ser realizadas pelo link disponibilizado em:

https://sistema.education1.com.br/ierbb/publico/inscricao/MTAwMDY0Mg== . Após preencher o

formulário de inscrição, o candidato deverá enviar o currículum vitae para o email:

ierbb.extensao@mprj.mp.br .

7.3. É de inteira responsabilidade do(a) candidato(a) o preenchimento das informações constantes no

formulário eletrônico disponibilizado no link mencionado no item 7.2.

8. DA SELEÇÃO

8.2. Público interno:

8.2.1. terão preferência os candidatos que atuam diretamente em órgão de execução ou de apoio da

área tratada no curso objeto deste Edital;

8.2.2. havendo um número maior de interessados do que as vagas oferecidas e, estando todos na

mesma situação do item 8.2.1., terá preferência o pretendente mais antigo na instituição.

8.2.3. Se ainda assim, houver empate, será selecionado o candidato de maior idade.

8.3. Público externo:

8.3.1. a admissão do público externo dependerá de análise curricular realizada por banca acadêmica

organizada para esse processo seletivo, que deverá priorizar o maior atendimento possível de

entidades públicas e privadas diversas, de modo a permitir maior disseminação e capilaridade do

conhecimento.

8.4. A banca avaliadora divulgará o resultado final do processo seletivo até o dia 26 de fevereiro de

2024, a partir das 17h00, por meio de lista nominal, no site do IERBB, disponível em

https://ierbb.mprj.mp.br/ .

9. DA MATRÍCULA

mailto:ierbb@mprj.mp.br
https://sistema.education1.com.br/ierbb/publico/inscricao/MTAwMDY0Mg==
mailto:ierbb.extensao@mprj.mp.br
https://ierbb.mprj.mp.br/

cAv. General Justo, nº 375, 4º Andar Centro - Rio de Janeiro, RJ - Brasil

CEP 20021-130- Telefone: (21) 2550-9060
E-mail: ierbb@mprj.mp.br

9.1.  O candidato classificado e aprovado, nos termos deste edital, estará automaticamente

matriculado no Curso de Extensão em Instituições de Longa Permanência para Idoso: legislação, gestão

e cuidado.

11.2. Após a aprovação, o candidato deverá acessar o link do sistema de gerenciamento de

informações, o mesmo realizado para fazer a inscrição neste processo e anexar os seguintes

documentos:

a) Cópia de CPF e RG

10. DA CERTIFICAÇÃO

10.1. A certificação será concedida aos participantes que cumprirem as condições mínimas de 75%

frequência e de aproveitamento na avaliação final proposta pelo coordenador do curso.

11. DO CRONOGRAMA

11.1. As fases e prazos deste edital ficam assim definidos:

Fases Prazos
1. Publicação do edital 04/12/2023
2. Período de inscrição 10/01/2024 a 10/02/2024

3. Divulgação das inscrições homologadas e participantes selecionados 28/02/2024
4. Período de realização do curso 12/03/2024 a 30/04/2024

11.2. As aulas ocorrerão às terças e quintas-feiras, a partir do dia 12 de março de 2024, no horário das

10h00 às 1200h, por meio da Plataforma Microsoft Teams.

11.3. As aulas versarão sobre os seguintes temas:

Tema da aula

O Papel do Cuidado nas ILPIs

Violência contra a Pessoa Idosa

Aspectos jurídicos das instituições de longa permanência

O Papel Fiscalizatório do MP nas ILPIs

A Gestão da ILPI e seus desafios

O SUAS e as instituições de longa permanência para idosos

Avaliação Multidimensional na ILPI: ferramenta de identificação de processos de fragilização e organização de trabalho
na ILPI
A Importância dos documentos operacionais (PIA e PAISI) nas ILPIs

Aplicando a Cultura da Não Contenção nas ILPIs

mailto:ierbb@mprj.mp.br

cAv. General Justo, nº 375, 4º Andar Centro - Rio de Janeiro, RJ - Brasil

CEP 20021-130- Telefone: (21) 2550-9060
E-mail: ierbb@mprj.mp.br

Participação social e comunitária: agravos e caso de violência por inobservância

A Saúde do Idoso institucionalizado: as síndromes geriátricas

O Desafio do Serviço de Saúde nas Demências

O Papel da Enfermagem nas ILPIs

O Papel do Nutricionista na ILPIs

A Reabilitação da Pessoa Idosa nas ILPIs: o papel da fisioterapia

11.4. O link da sala de aula virtual será enviado aos alunos aprovados na semana que antecederá o
início do curso.

12. DA BANCA EXAMINADORA

12.1. A banca examinadora do processo seletivo contido neste Edital será composta por: Cristiane

Branquinho Lucas, Luiz Cláudio Carvalho de Almeida e Romulo Delvalle.

13.DA HOMOLOGAÇÃO

13.1. Somente serão homologadas as inscrições que atenderem às normas do presente edital.

14. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

14.1. É responsabilidade de cada participante acompanhar as publicações referentes a este edital.

14.2. A qualquer tempo este edital poderá ser revogado, retificado ou anulado, no todo ou em parte,

por motivo de interesse público, sem que isso implique direito à indenização de qualquer natureza.

14.3. Os recursos quanto aos termos deste edital somente serão apreciados se submetidos à Direção

do IERBB/MPRJ mediante manifestação formal e fundamentada, em até 3 (três) dias úteis após a sua

publicação.

14.4. Para o cumprimento dos horários previstos neste Edital, levar-se-á em consideração o horário

oficial de Brasília/DF;

14.5. Os recursos quanto aos termos deste edital somente serão apreciados se submetidos à Direção

do IERBB/MPRJ mediante manifestação formal e fundamentada, em até 3 (três) dias úteis após a sua

publicação;

14.6. Os casos omissos serão resolvidos pelo diretor do IERBB/MPRJ.

Rio de Janeiro, 04 de dezembro de 2023.

mailto:ierbb@mprj.mp.br

cAv. General Justo, nº 375, 4º Andar Centro - Rio de Janeiro, RJ - Brasil

CEP 20021-130- Telefone: (21) 2550-9060
E-mail: ierbb@mprj.mp.br

LEANDRO SILVA NAVEGA

Diretor do IERBB

mailto:ierbb@mprj.mp.br